令和２年５月 15 日

宮城県泉高等学校生徒・保護者各位

宮城県泉高等学校長 青 山  勝

学校再開に向けての登校日の設定について（お願い）

このことにつきまして，新型コロナウイルス感染拡大防止に県民一丸となって取り組んで参りました

結果，令和２年５月６日（水）をもって学校施設の使用停止（休業）要請を終了する通知が令和２年５
月５日付けで県教育委員会から出されました。また昨日，全都道府県を対象区域とした緊急事態宣言に
ついても一部地域を除き解除となりましたが，県立学校については，５月５日付け通知を基に，５月３
１日まで臨時休業を継続します。その一方で，休業期間内に感染リスクの低い学校教育活動から段階的
に取り組み，学校再開に繋げられるよう，登校日の設定についてもこの通知で示されました。
これを受け，本校では下記のとおり学校再開に向けて登校日を設定し，生徒の心身の状況把握と家庭

学習のための支援を行いたいと思います。
完全に収束した状況ではない中，お子様を登校させることに不安を感じていることと存じます。臨時

休業期間中の登校日については，欠席の取り扱いにはならないので，お子様とよく話し合った上で，登
校の判断をしてください。学校再開後も新型コロナウイルス感染症の感染リスクがなくなるわけではあ
りません。引き続きお子様には，これまでと同様に不要不急の外出を避け，毎朝の検温，手洗いの励行，
外出する際にはマスクを着用するなど，感染防止及び健康管理に努めるようにお声がけください。
 なお，今後も臨時休業等の措置が必要になることが予想されること，臨時休業中の授業の補充の必要
性から，インターネットを活用した学習支援システムの導入を検討しております。各家庭においては，
Wi-Fi 等の通信環境や契約プラン等について御確認いただけると幸いです。

記
１ 登校日 各学年２回 （詳細は別紙をご覧ください）
  ３年生 ５月１９日，２６日 （奇数番号）9:45～11:45 （偶数番号）13:15～15:15
  ２年生 ５月２１日，２８日 （奇数番号）9:45～11:45 （偶数番号）13:15～15:15
  １年生 ５月２０日，２７日 （奇数番号）9:45～11:45 （偶数番号）13:15～15:15

２ 再開に向けて学校が取り組むこと
 ・臨時休業期間中の登校日は時差登校及び分散登校とする。
 ・各クラス出席番号を基に２つのグループに分け，午前（奇数）又は午後（偶数）に登校させる。
 ・登校前及び午前と午後の間には，生徒の椅子，机及び共用スペースについて教員が拭き掃除を行い
除菌する。

 ・生徒の席は市松様に配置し，１～２メートルの身体的距離を確保させる。
 ・出入り口にアルコール消毒を設置する。また，教室の出入り口及び２カ所以上の窓を開放し，常
 に換気をする。
・臨時休業期間中は，部活動や校内での自主練習は行わない。
・教職員は新型コロナウイルスに関する正しい知識を身につけ，生徒が感染のリスクを避ける行動
をとれるようにする。

３ 家庭で取り組んでいただきたいこと
 ・毎朝の検温確認
 ・手洗いの励行，マスクの着用等感染防止の取組
 ・家庭学習の環境整備と励まし

４ 生徒のみなさんに取り組んでほしいこと
 ・生活のリズムを整え，規則正しい生活の中で学習に取り組む
 ・毎朝の検温，手洗いの励行，マスクの着用等感染防止に努める
 ・厳寒に耐え，いち早く花を咲かせ実をつける梅の木のように，自分の可能性を信じ続けること

５ 当面の学校行事について（連絡）
 ・学校再開後は授業日数の確保を優先させます。行事については決まりしだい随時お知らせします。
・前期中間考査については実施しません。ただし，教科科目ごとに学習の進度に合わせ，学習の定着
度合いをテスト等で確認します。

 ・７月に予定していた泉高祭については，準備期間の確保が難しいことと，生徒，来校者，職員の安
全を考えて中止とします。

担当：泉高等学校 教頭
TEL：０２２―３７２―４１１１